
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 352 del
12/10/2021

Reg. settore
n. 99 del
12/10/2021

Oggetto: RINNOVO CANONE DI UTILIZZO SOFTWARE
"WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE", PER LA GESTIONE DELLE
SEGNALAZIONI ANONIME ANTICORRUZIONE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.11.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 251 del
23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata Responsabile del procedimento;
Vista la Deliberazione del C.C. n. 8 del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2021/2023 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12.04.2021 di approvazione Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2021/2023;
Premesso:
 che con determinazione n. 6 del 28/04/2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha

approvato le linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti;
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2018 l’Ente ha attuato le linee guida

in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti, così come previsto nell’articolo
7.3 del Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Visto l’articolo 54-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dalla
Legge 179 del 30/11/2017, con entrata in vigore il 27/12/2017;
Preso atto:
 che l’Ente non è in grado di garantire il servizio di segnalazione anonima degli illeciti, in maniera

adeguata e nel rispetto della normativa di riferimento;
 che si rende, pertanto, necessario l’utilizzo di un software di gestione delle segnalazioni;
Considerato:
 che dal 2018 l’Ente è dotato del software di gestione delle segnalazioni anonime di illeciti

“Whinstleblowing intelligente”, fornito dalla Ditta Tecnolink S.r.l, con sede in Via Pietro Bagetti,
10 a Torino P.I. 07504810016, per il cui utilizzo è previsto un canone annuale;

 che il canone annuale di utilizzo ha scadenza il 30 aprile di ogni anno;
Vista la richiesta informale presentata dal Responsabile dell’Anticorruzione del Comune di Ussassai
con la quale chiede di procedere, con la dovuta urgenza, al rinnovo del canone di utilizzo, attualmente
scaduto;
Preso atto che per l’attuazione della fornitura in narrativa sono state stanziate le somme necessarie nel
Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023, esercizio 2021, con imputazione delle stesse a valere sul
Cap. 1061;
Visto:



 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;
 il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici…”, in

particolare:
- l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere
a) e b), la stazione appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonche' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;
- l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”,
che stabilisce in € 209.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e Servizi:
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 1 stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio
di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, stabilisce testualmente che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o
piu' operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta;(omissis)”;

 il Decreto Legge n. 76/2020 il quale all’art.1 (Procedure per l'incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia), comma 2, lett. a) prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro))”;

Atteso che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n. 50 del
18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i

parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma
3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, per
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450,
Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con
modificazioni con Legge n. 94/2012);

Considerato che in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296,
modificato da ultimo dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, 145 (Legge di Bilancio 2019),
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000



euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano Convenzioni attive stipulate da CONSIP
o dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture servizi e lavori della R.A.S. per quanto in
oggetto;
Considerato che il servizio di cui al presente atto rientra nelle fattispecie contemplate dalla normativa
innanzi citata e tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto;
Ritenuto di riassumere, nel presente atto, gli elementi necessari e principali della manifestazione della
volontà di contrarre, precisando che:

- scopo della procedura: garantire all’Ente la gestione delle segnalazioni anonime di
fenomeni corruttivi nel rispetto della normativa di riferimento con l’utilizzo di software
dedicato;

- oggetto del contratto: rinnovo canone di utilizzo del software “Whinstleblowing
intelligente”;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del
D. Lgs. 50/2016 con OdA effettuato sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

- durata: annuale, con scadenza al 30.04.2022;
- forma del contratto: stipula prevista nella forma della corrispondenza secondo l'uso

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, così come
previsto dal comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto di procedere, secondo la formula dell’OdA sul MEPA, al rinnovo del canone di utilizzo del
software “Whinstleblowing intelligente” della ditta Tecnolink S.r.l. per un costo pari ad € 380,00 IVA
esclusa;
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con prot INPS_26936772 il quale risulta
regolare con validità fino al 03.11.2021;
Precisato che:
 tramite procedura informatizzata del sistema MePa, si è proceduto a generare l’ordine di acquisto

(OdA) con numero identificativo 6392690 contenente il prospetto dettagliato della tipologia di
articolo di fornitura selezionato e del relativo prezzo;

 detto OdA costituente parte integrante della presente determinazione, prevede una spesa di €
380,00 I.V.A. esclusa, per un importo complessivo di € 463,60 (compresa l’I.V.A. al 22%);

 pertanto, prima di procedere all’effettivo invio telematico dell’ordinativo, occorre dover assumere
regolare impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267, per l’importo
di € 463,60 comprensivo di I.V.A.;

Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto
presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G.:
Z573366AEA;
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, e del
comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e
con le regole di finanza pubblica, in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015;
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la delibera di G.C. n. 21 del 29/05/2017, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PATTO
D'INTEGRITÀ”;



Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di provvedere ad acquistare, mediante OdA sul MEPA con numero identificativo 6392690, dalla
Società Tecnolink S.r.l. – Via P. Bagetti n. 10 – 10143 Torino – Partita I.V.A. 07504810016, il canone
di utilizzo del software denominato “Whistleblowing intelligente”, applicativo per la gestione delle
segnalazioni anticorruzione, per l’importo di € 380,00 (I.V.A. di Legge esclusa);
Di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 6392690;
Di impegnare la somma complessiva di:

- € 463,60 (€ 380,00 + € 86,60 IVA) per il rinnovo del canone annuale di utilizzo del software
per le segnalazioni anonime di illeciti nella pubblica amministrazione, denominato
“Whistleblowing intelligente”;

Di imputare la somma complessiva di € 463,60 al Cap. 1061 del Bilancio Pluriennale 2021/2023,
esercizio 2021 che presenta una sufficiente disponibilità;
Di dare atto che, ai fini dell’adempimento di cui al comma 5 dell’art. 76 del D. Lgs 50/2016, la
comunicazione avviene in forma automatizzata garantita dalla procedura del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;
Di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14
marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: RINNOVO CANONE DI UTILIZZO SOFTWARE "WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE", PER LA
GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI ANONIME ANTICORRUZIONE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.19.001 01.02 1061 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

205 1124 463,60 0 0,00

CIG: Z573366AEA



Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai,

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


